
令和５年９月５日 

中 央 図 書 館 

 

世田谷区立梅丘図書館改築工事について 

 

１  主旨 

世田谷区立梅丘図書館改築工事について、令和５年４月に一般競争入札が行われたが、

事業者の応札がなく不調となった。その後、発注要件を再検討し、令和５年７月１２日に

一般競争入札が行われ、請負業者が決定した。今後、令和５年第３回区議会定例会に契約

議案として提出予定のため、内容を報告する。 

 

２ 建物概要 

（１）施設名称 世田谷区立梅丘図書館 

（２）敷地面積 約２，４１４㎡（羽根木公園全体 約８１，２８０㎡） 

（３）構造・階数 鉄筋コンクリート造・一部鉄骨造、地上３階建  

（４）建築面積 約８５５㎡ 

（５）延床面積 約２，０２４㎡ 

（６）建物高さ 約１５．６ｍ 

 

３ 施設概要 

１階 予約図書コーナー、ワークショップエリア、カフェエリア（テラス、新聞・ 

雑誌書架）、閉架書庫 

２階 一般図書コーナー、閲覧席、対面朗読室・録音室、事務室（作業室） 

３階 子どもコーナー、おはなしの部屋、テラス、多目的室、事務室（作業室） 

外部 駐車場：施設用２台（内車椅子利用者用：１台） 

     駐輪場：来館者用４２台、職員用１０台 

 

４ 契約金額及び契約の相手方 

（１）契約金額 

１，５２７，６８０，０００円 

（２）契約の相手方 

東京都世田谷区三軒茶屋二丁目１１番２２号 サンタワーズセンタービル１２階 

   株式会社中島建設 東京支店 

 

５ 工期（予定） 

  契約の日から令和７年１０月３１日 

 

６ 今後のスケジュール（予定） 

令和５年  ９月  第３回区議会定例会に契約議案を提出 

令和７年 １０月  竣工 

令和８年  ２月  改築後の梅丘図書館開設 

1



世田谷区立梅丘図書館改築工事 １

案内図

工事名称

建築地（住居表示）

用途地域・区分

構造

新築建物

敷地面積

世田谷区立梅丘図書館改築工事

東京都世田谷区代田四丁目38番10号

第一種中高層住居専用地域

2,413.56 ㎡

鉄筋コンクリート造、一部鉄骨造

至世田谷代田駅

至豪徳寺駅

→

→

住居表示：東京都世田谷区代田四丁目38番10号
地名地番：東京都世田谷区代田四丁目1550番地の一部

計画敷地

羽根木公園野球場

北沢税務署

区立梅丘中学校 

羽根木公園

北沢警察署

梅ヶ丘駅

小田急小田原線

世田谷区役所

テニスコート

羽根木公園

世田谷区立梅丘図書館

建築物概要表

建築地（地名地番）

準防火地域

容積率150%

建蔽率70%

施設概要

地上3階

1階：

2階：図書館

3階：図書館

階数

図書館、喫茶店、駐車場、駐輪場

建築物面積表

建築面積

延べ面積

（1階）

（2階）

（3階）

容積対象面積

解体建物
建築面積

延べ面積 1,636.57㎡

884.39㎡

1,948.05㎡

855.33㎡

2,024.07㎡

769.84㎡

725.98㎡

528.25㎡

建蔽率 35.43％

容積率 80.71％

建築面積(全体)

延べ面積(全体)

855.33㎡

2,024.07㎡

1,948.05㎡

梅丘分庁舎

2



街

標

標

M

M

M

M

M

M

M

M

T

E

羽根木公園

As

AsIb

Ib

Ib

標

E

街

御影石

道路

通路

道路

復元点

復元点

209

75

HS6

HS1

HP2

HP1

571

572

看板

KBM2=9.936

KBM4=18.406

F

CM M

M

M

M

M

街

T

E

羽根木公園

As

As

Ib

コンクリート杭
通路

通
路

区石

HP3

HS8

E

KBM3=21.791

Ib
KBM1=10.000

配　置　図

△道路境界線

△
隣
地
境
界
線

△
隣
地
境
界
線

△
隣

地
境

界
線

△
隣

地
境

界
線

▽隣地境界線

▽隣地境界線

▽隣地境界線

△道路境界線

世田谷区立梅丘図書館改築工事 

配置図

２

業務用
駐車場

ワークショップ
エリア 閉架書庫階段1

増圧
ポンプ室清掃員

作業室

厨房

予約図書
コーナー

一般利用者
駐輪場

公用職員用
駐輪場

テラス

身障者用
駐車場

植栽帯

階段2

風除室

カフェエリアエントランス
ホール

EV

多機能トイレ
男子トイレ

女子トイレ

ごみ置場

廊下

屋外設備置場

スロープ

植栽帯

小荷物専用
昇降機

3



隣
地
境
界
線

道路境界線 道路境界線道路境界線

352

K10

３

１階平面図

世田谷区立梅丘図書館改築工事 

男子トイレ

階段2

多機能
トイレ

閉架書架

厨房

増圧ポンプ室

ごみ置場

ワークショップエリア

風除室

カフェエリア

階段1

予約図書
コーナー

EV

廊下

女子トイレ

テラス

エントランス
ホール

スロープ

小荷物専用
昇降機

ブック
ポスト

清掃員作業室

4



隣
地
境
界
線

隣地境界線

４

２階平面図

世田谷区立梅丘図書館改築工事 

階段2

事務室

倉庫

給湯スペース

対面朗読室
(録音室)

一般図書コーナー

吹抜

多機能
トイレ

階段1

女子更衣室

吹抜

女子トイレ

男子トイレ

EV

吹抜

小荷物専用
昇降機

男子更衣室

5



隣
地
境
界
線

隣地境界線

５

３階平面図

世田谷区立梅丘図書館改築工事 

多目的室

事務室

階段1

おはなし室

子どもコーナー

授乳室

自動
販売機 風除室

階段2

キッズテラス

吹抜

テラス

植栽

EV

子ども
トイレ

男子トイレ

女子トイレ

ブリッジ

吹抜

小荷物専用
昇降機

6



道路斜線

世田谷区立梅丘図書館改築工事 ６

西側立面図

南側立面図

7



道路斜線

世田谷区立梅丘図書館改築工事 ７

東側立面図

北側立面図

8


